
diário oficial Nº 35.152  35Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2022

Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0301/449051
CNPJ: 21.449.409/0001-60 - POTERE ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa WE 6ª, Conjunto Guajará, nº 1931 ,CEP: 67.143-400, 
bairro Conqueiro, município Ananindeua, Estado do Pará, com telefone de 
contato (91) 98404-7637 e email: contato@potere.eng.br
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 864534

.

.

APOSTILAMENTO
.

CONTRATO Nº 024/2022-CPH
1º TERMO DE APOSTILAMENTO

Assinatura: 07/10/2022
Empresa: MAAR NAVEGAÇÃO E TERMINAIS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob 
o n.º 20.792.591/0001-94.
Justificativa: O Contrato nº 024/2022-CPH sofrerá alteração em seu 
prazo de 18 (dezoito) meses, com início em 01/11/2022 e término em 
30/04/2024.
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO.

Protocolo: 864137

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito os termos da publicação n° 862452, referente ao 
1° Apostilamento do Contrato 024/2022-CPH, publicado no DOE n° 35.147 
de 11 de outubro de 2022.

Protocolo: 864167

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE RENOVAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO
Nº da Autorização: 65/2022.

Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará – VIAÇÃO OURO E PRATA S.A.
Objeto: A empresa é autorizada a explorar em caráter excepcional e a 
Título Precário o serviço da LINHA INTERMUNICIPAL BELÉM – CANAÃ DOS 
CARAJÁS (VIA TAILÂNDIA), TIPO INTERURBANA CÓDIGO 010607, do Ser-
viço Convencional de Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros.
Vigência: 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.
Fundamento Legal: Decreto Estadual n° 3.864, de 30 de dezembro de 
1999, e o artigo 71, inciso I da Resolução ARCON/PA nº 001/2000, de 12 
de janeiro de 2000, que disciplina a operação do Serviço Convencional de 
Transporte Rodoviário Intermunicipal de Passageiros do Estado do Pará.
Valor da tarifa máxima: R$ 183,34 (Cento e oitenta e três reais e trinta e 
quatro centavos) com base no coeficiente tarifário em vigor, nos termos da 
legislação pertinente.
Foro: Belém-PA
Data da assinatura: 16/09/2022.
Denise Rodrigues Brandão Pimenta
Diretor (a) Geral Interino - ARCON-PA.

Protocolo: 864150
NOTIFICAÇÃO

Pelo presente ato a ARCON-PA, representada pelo seu Diretor Geral, re-
solve notificar o operador E. F. AIRES NAVEGAÇÃO EIRELLI-ME para que 
se manifeste no prazo de 15 dias a contar da data da publicação desta, 
sobre a Comunicação de Ouvidoria - Transporte Nº 552/2022, em virtude 
da existência de pendências junto a ARCON-PA, para que a tramitação do 
Processo Nº TO2022/0149-GTO cumpra o seu curso, sem que seja prejudi-
cado o direito ao contraditório e ampla defesa.
Belém (PA), 13 de outubro de 2022.
EURIPEDES REIS DA CRUZ FILHO
Diretor Geral – ARCON-PA

Protocolo: 864031

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 315 DE 13 DE OUTUBRO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA, interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/603739;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;

R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR os servidores RENILDO VIANA LOPES, ocupante do 
cargo de Gerente, matrícula nº 55586644/7, como Fiscal Titular e LUIZ 
GUILHERME ASSIS DE MORAES, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública, matrícula n° 5891805/3, como Fiscal Suplente, para acompanhar 
e fiscalizar o Contrato de nº 138/2022 – SEDAP, celebrado com a empresa 
LOCALIZA VEICULOS ESPECIAIS S.A, CNPJ sob o nº 02.491.558/0001- 42.
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino

Protocolo: 864535
PORTARIA Nº 318 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1193151;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor FABIO ANDRE TOURÃO, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Pesca e Aquicultura, matrícula nº 5899478/1, 
para acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 170/2022 – 
SEDAP, celebrado com a Empresa FRANCAL FEIRAS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA, CNPJ sob o nº 50.230.978/0004-60;
Art, 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 864561
PORTARIA Nº 316 DE 14 DE OUTUBRO DE 2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO E DA 
PESCA interino, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo De-
creto Governamental, publicado no DOE nº 34.920 de 04 de abril de 2022;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/1271186;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº 870 de 04/10/2013;
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor IVALDO SANTOS DE SANTANA, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, matrícula nº 14826/1 como Fiscal, para 
acompanhar e fiscalizar, o Contrato Administrativo nº 171/2022 – SEDAP, 
celebrado com a Empresa MVU Empreendimentos LTDA, CNPJ sob o nº 
03.501.530/0001-01;
Art. 2º - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: Acompanhar e fisca-
lizar a execução do contrato; Fiscalizar o cumprimento, pelo contratado, 
das normas, objeto e cláusulas contratuais; Registrar todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato; Confrontar se o valor a ser pago 
mensalmente ao contratado está em conformidade com o valor estabele-
cido no contrato, atestando a fatura de pagamento na unidade financeira, 
juntando, inclusive, termo declaratório que o serviço foi satisfatoriamente 
executado; Controlar o prazo de vigência do contrato sob sua responsa-
bilidade; Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução do 
contrato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS
Secretário de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca, interino.

Protocolo: 864344

ERRATA
.

NA PORTARIA Nº 279 DE 30 DE AGOSTO DE 2022, PUBLICADA 
NO DOE Nº 35.100 DE 01.09.2022

SERVIDOR: MANOEL NEGRÃO DE MACÊDO, MATRÍCULA Nº 16047/1
ONDE SE LÊ: TRIÊNIO 2006/2009, PERÍODO DE GOZO: 30/11/22 A 28/01/23
LEIA-SE: TRIÊNIO 2006/2009, PERÍODO DE GOZO: 02/12/22 A 30/01/23

Protocolo: 864318

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº 171/2022-SEDAP
Inexigibilidade nº 14/2022-SEDAP

PROCESSO DE DESPESA Nº 2022/1271186
Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para concepção, 
planejamento, coordenação, comercialização, montagem estrutural, e ge-
renciamento a projeto específico com cessão temporária, em caráter de 
exclusividade, da marca registrada “CHOCOLAT FESTIVAL” para realiza-


